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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je: Informovanost veřejnosti o problematice osob

se zrakovým postižením. Slovo integrace se ve společnosti skloňuje ve všech směrech.

Nejedná se samozřejmě pouze o integraci osob se zdravotním postižením, ale také

o integraci národnostních menšin apod. Myslím si, že pokud má být integrace úspěšná,

měla by být veřejnost dostatečně informována o této problematice.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala osoby se zrakovým postižením, protože

jsem absolvovala několik praxí právě v této oblasti. Stále ale zastávám názor,

že ve společnosti je nedostatečná informovanost. Když se někoho zeptáte, jak by

pomohl nevidomému člověku, často odpoví, že mu uvolní místo v tramvaji a tím jeho

aktivita končí. Myslím si, že je to hlavně tím, že mnoho lidí prostě neví, jak se zachovat

k těmto lidem a jak k nim přistupovat. Mnohdy, aby neudělali něco špatně, neudělají

raději nic. Velkou roli zcela jistě hraje i množství předsudků, kterými dle mého názoru

disponuje většina naší populace.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost studentů středních škol

a středního odborného učiliště o osobách se zrakovým postižením.

Po formální stránce je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první

kapitole se věnuji obecně zrakovým vadám a době, ve které mohou vzniknout. Dále

se zabývám slabozrakostí a nevidomostí, v závěru této kapitoly přijetím zrakové vady

samotným jedincem. V další kapitole definuji integraci a socializaci osob se zrakovým

postižením, uvádím období socializace a typy integrace. Třetí kapitola je věnována

službám pro zrakově postižené, které jsou poskytovány státním nebo nestátním

sektorem. V poslední části se zabývám právě zásadami komunikace. Zdůrazňuji také to,

jak přistupovat k osobám se zrakovým postižením v různých praktických situacích.

Praktická neboli výzkumná část navazuje na část teoretickou. Je zaměřena

na informovanost studentů středních škol a středního odborného učiliště o problematice

osob se zrakovým postižením. Zaměřuji se na to, zda studenti disponují nějakými

informacemi o této problematice a také, zda vědí, jak k těmto spoluobčanům

přistupovat. Pro svoji práci jsem zvolila kvantitativní výzkum a jako metodu sběru dat

dotazník.
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1. ZRAKOVÉ VADY

Zraková vada je nedostatek zrakové percepce různých příčin i různého rozsahu.

Řadíme sem onemocnění oka s následným oslabením zrakového vnímání, stavy

po úrazech a vrozené či získané anatomicko-fyziologické poruchy.1

1.1 Vliv zrakových vad

Zrakové vnímání poskytuje člověku až 80 % veškerých informací o světě a má značný

význam pro každou praktickou činnost. Můžeme tedy říci, že zrak patří k vedoucím

smyslovým orgánům a uplatňuje se výrazně v životě člověka. Umožňuje nám orientovat

se v prostředí ve kterém žijeme, poznávat barvu, tvar, velikost, vzdálenost, hloubku,

směr, prostorovost, pohyb a klid v okolním světě. Je tedy zřejmé, že nedostatky

zrakového vnímání mají značný vliv na rozvíjení poznávacích schopností. Nejvíce je

samozřejmě zasaženo vnímání konkrétních předmětů.

Postiženému chybějí některé zkušenosti, má chudší, někdy i zkreslené představy

a jeho myšlení je nepřesné. Málo rozvinutá je i fantazie. Jakýkoliv nedostatek

zrakového vnímání se odráží negativně i v kvalitě informací z vnějšího prostředí a často

také v citových prožitcích jedince. Za běžných okolností svoje zrakové funkce člověk

téměř nepozoruje, považuje je za samozřejmé, avšak jejich narušení nebo dokonce

ztrátu pociťuje neobyčejně těžce.2 Zjednodušeně lze tedy říci, že zraková vada ovlivňuje

celou osobnost člověka a její vliv je tedy komplexní.

1.2 Zrakové vady podle doby vzniku

Zrakové vady podle doby kdy vznikly, můžeme rozdělit na vady dědičné, vrozené

a získané v průběhu života.

Dědičné vady

Za dědičné vady lze označit pouze jednoznačné vady, kdy někdo z rodiny trpěl nebo trpí

stejným nedostatkem jako dítě anebo v těch případech, v nichž prokazatelně vadu

na dítě přenesl. 3

1 Květoňová, L. Vysokoškolské studium se zajištěním speciálněpedagogických potřeb. Brno: Paido, 2007,
s. 64.
2 Monatová, L. Pedagogika speciální. Brno: MU Brno, 1995, s. 73.
3 Monatová, L. Pedagogika speciální. Brno: MU Brno, 1995, s. 73.
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Vrozené vady

Vrozené vady jsou způsobeny různými vývojovými zvláštnostmi oka. Projev těchto

zvláštností záleží na druhu škodlivin, věku a také na zdravotním stavu matky. Zpravidla

můžeme říci, že porucha je tím závažnější, čím dříve je vývoj oka v embryonálním

stádiu patologicky zasáhnut. Vrozené vady jsou zjišťovány asi u 2 % všech

novorozenců.4

Mezi hlavní příčiny vývojových zvláštností řadíme:

• Exogenní příčiny – různé mechanické a fyzikální vlivy, poruchy výživy

a metabolismu matky apod.; působení těchto vlivů v průběhu těhotenství, při

a po porodu mohou u nedonošených novorozenců vést například ke vzniku

retinopatie nedonošených

• Endogenní příčiny – způsobují vady jako např. těžká krátkozrakost,

vrozený glaukom, vrozený šedý zákal, albinismus apod.5

Získané vady

Tyto vady, jak již napovídá název, mohou vzniknout kdykoliv během života. Může

se jednat o důsledek nějaké nemoci nebo úrazu. Je ale faktem, že v samotné klinické

praxi jsou v naprosté převaze úrazy zraňující pouze jedno oko s různě těžkými

následky.6

1.3 Slabozrakost a nevidomost

Slabozrakost

Slabozrakost je souhrnné označení pro snížení zrakové ostrosti různého původu.

Snížená zraková ostrost se projevuje na obou očích. Slabozrakost způsobuje poruchu,

která může působit potíže v běžném životě.

Slabozraký jedinec může mít také sníženy nebo deformovány zrakové představy.

Velmi těžce se soustřeďuje a má potíže s pozorností. Podle stupně postižení ji dále

můžeme dělit na lehkou, střední a těžkou slabozrakost.7

4 Hamadová, P., a kol. Oftalmopedie. Druhé vydání. Brno: Paido, 2007, s. 24-25.
5 Nováková, Z. Specifika vývoje zrakově postižených. In VÍTKOVÁ, M. Integrativní speciální
pedagogika. Druhé vydání. Brno. Paido, 2004, s. 215-233.
6 Hamadová, P., a kol. Oftalmopedie. Druhé vydání. Brno: Paido, 2007, s. 6.
7 Keblová, A. Zrakově postižené dítě. Praha: Septima, 2001, s. 33.
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Nevidomost

Nevidomost je nejtěžší zrakovou vadou, která se může projevit na jednom nebo na obou

očích. Rozdělit ji můžeme na praktickou nevidomost a absolutní nevidomost.8

• Praktická nevidomost

Praktická nebo-li sociální nevidomost je takový stav, při němž poklesává vidění pod

stupeň, který je nutný k výkonu povolání, vyřazuje jedince z celé řady činností

a nedovoluje mu ani zcela volný pohyb v prostoru. Při praktické nevidomosti je

zachován světlocit, což znamená, že nevidomý rozlišuje světlo a tmu. Někdo může

vnímat stíny, někdo ostře osvětlené jasné barvy, někdo tvar předmětů apod.

Nevidomý však nepřečte ani značně zvětšený tisk ani těmi nejsilnějšími brýlemi.9

• Absolutní nevidomost

Při absolutní nevidomosti nevnímá postižený ani jedním okem světlo, takže

nerozlišuje ani světlo ani tmu. Zraková ostrost je zde zcela porušená. Jedná se tudíž

o nejtěžší defekt v oblasti zrakových vad. Zraková vada je i ve své nejzávažnější

podobě, nevidomosti, společensky nejméně odmítavým postižením.10

1.4 Přijetí zrakové vady

Jedná se o proces velmi složitý a dlouhodobý, kdy se člověk učí všechno jinak vnímat

i dělat, dokázat si znovu najít důvody k radosti a k potěšení. Zpravidla však můžeme

vysledovat tři základní fáze, kterými si každý zrakově postižený jedinec ve většině

případů projde. Není ale ničím zaručeno, že každý si projde všemi třemi fázemi.

Všechno záleží na jedinci samém a na jeho okolí.11


[…]


dodržet, aby se předešlo jeho nervozitě v neznámém prostředí. Je vstřícné

nevidomému pacientovi v čekárně sdělit, že o něm víme.

63

Příloha č. 4

Desatero komunikace při doprovodu osob se zrakovým postižením

(Dle Národní rady osob se zdravotním postižením)

1. Zdravotnický pracovník se s nevidomým vždy předem stručně dohodne o

způsobu doprovázení. Obvyklý způsob spočívá v tom, že průvodce nabídne

nevidomému rámě a ten se ho při chůzi lehce za loket přidržuje. Průvodce jde

vpředu, nikdy nevidomého nepostrkuje, nepopotahuje ani jinak se s ním nesnaží

manipulovat.

2. Při vstupu do místnosti (např. ordinace) průvodce dveře otevírá a nevidomý

dveře zavírá. Proto je výhodné, aby doprovázený byl na straně závěsů (pantů)

dveří; není-li tomu tak, před dveřmi si vymění místa tak, že nevidomý za

průvodcem přejde na druhou stranu. Průvodce nevidomého neprotlačuje dveřmi

ani jej neobchází.

3. Před vstupem na schodiště průvodce zpomalí nebo úplně zastaví a upozorní

nevidomého na směr schodiště: "schody nahoru" apod. Dále mu řekne o prvním

a posledním schodu každého schodišťového ramene.

4. O nástupu do auta (sanitky) se průvodce a doprovázený předem stručně

dohodnou. Praktické je, aby průvodce položil ruku nevidomého na horní hranu

otevřených dveří automobilu, případně upozornil na výši schůdků. Vlastní

nástup pak nechá na nevidomém. Je rovněž vhodné předem se dohodnout, kdo

zavře.

5. Při procházení úzkým průchodem jde průvodce vždy první. Průvodce naznačí

pohybem paže, za niž se nevidomý drží, aby se zařadil za něj a šel za ním v

zákrytu.

6. Chce-li si nevidomý sednout, položí průvodce ruku nevidomého na opěradlo.

Nevidomému stačí sdělit: "zde je židle, toto je opěradlo" a on sám si zjistí její

polohu a posadí se.

7. Průvodce nevidomému stručně popíše místnost, kde se budou zdržovat. To platí

i o toaletě. Zde by měl průvodce nevidomému sdělit, o jaký druh toalety se

jedná. Zkontroluje čistotu a řekne mu, kde je papír, splachovací zařízení apod.

8. Při delším pobytu musí být pacient seznámen s orientační situací místnosti, aby

byl následně samostatný - jak vypadá pokoj, kde se nachází jeho lůžko a noční
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stolek, kde je umyvadlo, jak najde WC a umývárnu, kde se nachází ambulance,

"sesterna", jak se obsluhuje zařízení na přivolání zdravotní sestry v případě

nouze.

9. Průvodce upozorní nevidomého na netradiční zábranu na chodníku. Při pohybu

venku pomůže nevidomému včasné a nedramatické slovní upozornění na výkop,

lešení, stavební zábor nebo neobvykle zaparkované auto.

10. Průvodce své průvodcovství nevidomému nabízí, nikoli vnucuje.
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Příloha č. 6

Správný kontakt s nevidomým dle Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých

Špatný přístup Správný přístup

Přecházení ulice

Používání dopravních prostředků

Vedení nevidomého

67

Místo k sezení

Představení se

Odcházení
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Příloha č. 7

Významné dny týkající se osob se zrakovým postižením

5.5. Den boje za rovná práva handicapovaných

27.6. Den vzniku NRZP ČR

10.10. Světový den duševního zdraví, Světový den zraku

15.10. Den bílé hole

13.11. Mezinárodní den nevidomých

3.12. Světový den zdravotně postižených
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Abstrakt

NEUMANOVÁ, T. „Informovanost veřejnosti o problematice osob se zrakovým

postižením.“ Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce: PhDr. Jitka Ivanková, R.N.

Klí čová slova: informovanost, zrakové vady, osoby se zrakovým postižením,

socializace, integrace, nevidomost, komplexní služby, komunikace, pomoc.

Práce se zabývá tím, jak je veřejnost informována o problematice osob se zrakovým

postižením. V teoretické části své práce jsem se nejdříve zaměřila na popis zrakových

vad a na to, kdy mohou vzniknout. Dalším bodem je socializace a integrace osob se

zrakovým postižením. Poté popisuji komplexní služby a zařízení pro tyto osoby.

Posledním bodem je popis toho, jak bychom se měli chovat ke zrakově postiženým

jedincům a jak jim pomoci.

V praktické části jsem se rozhodla pro kvantitativní výzkum a pro sběr dat jsem

zvolila dotazník. Výzkum byl zaměřen na studenty středních škol a celkový počet

respondentů byl 120. V závěru své práce uvádím fakta, která jsem tímto výzkumem

získala.
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Abstract

„Informedness of public about problems of people with visual disabilities.“

The Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of

Theology. Department of Psychology. Supervisor: PhDr. Jitka Ivanková.

Key words: informedness, visual handicap, people with visual disabilities,

socialization, integration, blindness, comprehensive services, communication, help.

The thesis deals with the informedness of public about problems of people with

visual disabilities. In the theoretical part of my thesis I firstly focused on describing the

visual impairment and on how to when it can incept. The next point are socialization

and integration of people with visual handicap. Then I describe of comprehensive

services and special equipment and facilities of blind people. The last point of this thesis

is the description how to behave to blind individuals and how to help of them.

The practical part consists of quantitative analysis and for gathering the information

I used the method of a questionary. The research was focused on the students of a high

schools and a total number of respondents was 120. At the conclusion of my thesis I

present facts which I got at the research.