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Obsahová stránka:

Tereza Neumanová zpracovala bakalářskou práci na téma Informovanost veřejnosti o

problematice osob se zrakovým postižením. Práce se zabývá způsoby informovanosti

veřejnosti o problematice osob se zrakovým postižením. Cílem práce je zjistit, jaká je

informovanost studentů středních škol a středního odborného učiliště o osobách se zrakovým

postižením. Cíl práce byl splněn.

Práce je rozdělena na teoretickou, metodologickou a analytickou část. Zpracování

teoretického rámce je obsahově pestré. Autorka se snaží o komplexní vysvětlení tématu.

Zabývá se zrakovými vadami a dobami, v nichž mohou vzniknout. Dále metodou deskripce

zmiňuje slabozrakost a nevidomost, definici integrace a socializace osob se zrakovým

postižením, služby pro zrakově postižené. Na závěr teoretické části autorka neopomněla

zmínit zásady komunikace.

Praktická část je zaměřena na informovanost studentů středních škol a středního odborného

učiliště o problematice osob se zrakovým postižením. Středem zájmu autorky je, zda studenti

disponují nějakými informacemi o výše zmíněné problematice. Autorka zvolila adekvátní

metodu sběru dat – kvantitativní výzkum a dotazník.

Autorka formulovala celkem 2 hypotézy:
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1) Předpokládám, že informovanost veřejnosti o zrakovém postižení v teoretické rovině

je nižší na učilišti než na gymnáziu.

2) Předpokládám, že informovanost veřejnosti o tom, jak přistupovat k osobám se

zrakovým postižením v praktických situacích je nižší na střední škole než na učilišti.

Výzkum prostřednictvím dotazníků prováděla autorka na třech školách. Ze 120 oslovených

respondentů odpověděli všichni. Autorka tedy se 100 % návratností získala relevantní data,

která následně přehledně a jasně vyhodnotila.

Autorka uvádí, že obě hypotézy byly po ukončení výzkumu potvrzeny. Ve vyhodnocení dat

použila autorka tabulky, které jsou pro praktickou část k dokreslení situace přijatelné. Přílohy

vhodně doplňují text práce.

Formální stránka:

Po formální stránce mohu autorce vytknout to, že v úvodu nezhodnotila používanou literaturu,

včetně představení titulů, o něž se ve svojí práci opírala. Jinak je práce zpracována přehledně

a bez závažných chyb. Požadovaný rozsah pro bakalářskou práci byl dodržen, včetně

přehledné a logické strukturace textu. Z uvedených důvodů nemám k formální stránce žádné

další výtky.

Prezentace práce:

Seznam literatury je pro bakalářskou práci akceptovatelný, i když neobsahuje žádné

cizojazyčné zdroje.

Závěr:

Na práci studentky Neumanové oceňuji precizní zpracování jak teoretické, tak praktické části

práce. Práce bude přínosem pro budoucí a stávající sociální pracovníky. Autorka dodržela

všechna kritéria kladená na vypracování závěrečné vysokoškolské práce. V práci se čtenář

orientuje bez větších potíží. Jsem si jistá, že autorka dané problematice dostatečně

porozuměla a je schopna ji srozumitelně vysvětlit.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

studentky Neumanové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích 14.5.2012 PhDr. Jitka Ivanková